2024 年３月 28 日

各 位

会 社 名： コスモエネルギーホールディングス株式会社

（コード：5021 東証プライム）

代表者名： 代表取締役社長 山田 茂

問合せ先： ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 伊達 英理子

電話番号： 03－3798－3101

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

2024 年３月 27 日付で、岩谷産業株式会社（以下「岩谷産業」といいます。）が、コスモエネルギーホ

ールディングス株式会社（以下「当社」といいます。）の「その他の関係会社」に該当することとなりま

したので、お知らせいたします。

１．異動に至った経緯

2023 年 12 月４日付「主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ」のとおり、 岩

谷産業が保有する当社株式の所有議決権比率は 19.78％でありました。この度、本日付で岩谷産業から「コ

スモエネルギーホールディングス株式会社（証券コード：5021）の株式追加取得（持分法適用関連会社化）

に関するお知らせ」が発表されたことにより、岩谷産業が保有する当社株式の所有議決権比率が 20％以

上となることを確認いたしました。これに伴い、岩谷産業は、当社の「その他の関係会社」に該当するこ

ととなります。

２．岩谷産業の概要                        （2023 年３月 31 日現在）

（１） 名称 岩谷産業株式会社

（２） 所在地 大阪市中央区本町３丁目６番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 間島 寬

（４） 事業内容
LP ガス、カセットこんろを中心とした総合エネルギー事業、水素な

どの産業ガス事業等

（５） 資本金 350 億 96 百万円

（６） 設立年月日 1945 年２月

（７） 連結純資産 3,122 億 30 百万円

（８） 連結総資産 6,560 億３百万円

（９） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 12.08％

公益財団法人岩谷直治記念財団 7.18％

株式会社日本カストディ銀行（信託口) 4.39％

GOVERNMENT OF NORWAY（常任代理人 シティバン

ク、エヌ・エイ東京支店）
3.80％

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 2.32％

株式会社りそな銀行 2.05％

有限会社テツ・イワタニ 1.74％

岩谷産業泉友会 1.62％

日本生命保険相互会社 1.56％

イワタニ炎友会 1.37％

（10）
上場会社と

当該株主の関係

資本関係

本日現在、当社株式を保有しております。

また、当該株主の完全子会社である関東プロパン瓦

斯株式会社は当社株式を 375 株保有しております。

人的関係 該当事項はありません。

  取引関係

LP ガス、LNG 等の販売・仕入等及び原材料の調達

等を行っております。また、水素事業での協業検討

に関する基本合意書を 2022 年３月８日付で締結し

ており、2023 年２月８日付で岩谷コスモ水素ステー

ション合同会社、2023 年 11 月１日付でコスモ岩谷

水素エンジニアリング合同会社を共同で設立して

おります。

３．異動前後における岩谷産業の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2023 年 12 月 31 日）
―

174,595 個

（19.78％）

３個【関東プロ

パン瓦斯㈱が

375 株所有】

（0.00％）

174,598 個

（19.78％）

異動後 その他の関係会社
177,095 個

（20.07％）

３個

（0.00％）

177,098 個

（20.07％）

（注）１．議決権所有割合は、2023年12月31日現在の発行済み株式総数 88,353,761株から、議決権を有

しない株式数 116,561株を控除した総株主の議決権の数 882,372個（株式数 88,237,200株）

を基準に算出しております。

２．議決権所有割合の計算は、小数点第三位を切り捨てております。

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

５．今後の見通し

現時点では特に記載する事項はありません。今後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知ら

せいたします。

以 上